Администрация сельского поселения Шафрановский сельсовет

муниципального района  Альшеевский район Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «14» апреля 2015 года  №43
О мерах по обеспечению пожарной безопасности в лесах, расположенных в границах сельского поселения  Шафрановский сельсовет муниципального района Альшеевский  район Республики Башкортостан

В соответствии со статьями 52, 53 Лесного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности», Уставом сельского поселения, а также в целях обеспечения мер пожарной безопасности в лесах, расположенных в границах, сельского поселения постановляю:
1. Утвердить План мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в лесах, расположенных в границах сельского поселения, в 2015 году (далее - План) согласно приложению.

2. Запретить  в пожароопасный период разведение костров в
хвойных молодняках, на горах, участках поврежденного леса, в
местах рубок (на лесосеках), не очищенных от порубочных остатков и заготовленной древесины, в местах с подсохшей травой, а также под кронами деревьев, кроме мест, специально для этого оборудованных.
         3. Оказывать работникам лесного хозяйства необходимую помощь в организации введения в период высокой и чрезвычайной пожарной опасности ограничения пребывания граждан в лесах.
         4. Гражданам при обнаружении фактов возгорания и нарушений правил пожарной безопасности в лесах незамедлительно извещать об этом дежурную службу "Единая дежурно-диспетчерская служба".
        5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
        6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского  поселения
Шафрановский  сельсовет
муниципального  района
Альшеевский  район

Республики  Башкортостан                             Р.Р.Султанов
Приложение

к постановлению

администрации сельского поселения

от  «14» апреля  2015 г. №43
ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

В  ЛЕСАХ, РАСПОЛОЖЕННЫХ В ГРАНИЦАХ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

          на 2015 год
	№ п\п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные

	 1
	2
	3
	4

	1
	Провести заседание с руко​водителями учреждений и предприятий

	Апрель
	Администрация СП

	2
	Организовать сбор и обобщение сведений об оперативной обстановке с лесными пожарами на  территории сельского  поселения
	ежемесячно
	Администрация СП

	3
	Проводить анализ обстановки и реагирования сил и средств на лесные  пожары  в течение пожароопасного периода

	ежемесячно
	  Администрация СП

	4
	Привести в надлежащее со​стояние противопожарное   водоснаб​жение,

подъездные  дороги   к  ним, проезды к

зданиям, сооружениям и ес​тественным водоёмам

	апрель –май
	Администрация СП

	5
	Организовать информирование населения сельского поселения о принятых решениях сельского поселения по предупреждению возникновения лесных   пожаров, ограничениям, запретам на посещение гражданами лесных массивов
	апрель - ноябрь

	 Администрация СП, директор школы, депутаты СП

	6
	Организовать работу по профилактике лесных  пожаров путем противопожарной пропаганды,     проведения  инструктивно-методические занятий  по  мерам  противо​пожарной безопасности при посещении лесных массивов на сходах граждан и              в МБОУ СОШ с.Шафраново, МБОУ НОШ с.Чуракаево,  детский сад д.Идрисово
	апрель - ноябрь

	  Администрация СП

	7
	Своевременно предупреждать  население, организации, индивидуальных предпринимателей о начале возникновения пожарной опасности в лесах по условиям погоды

	апрель - ноябрь

	  Администрация СП, депутаты СП

	8
	Осуществить проверку готовности к пожароопасному периоду организаций, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих использование лесов и выполнение ими противопожарных мероприятий
	 апрель –июнь
	 Администрация СП,
руководители организаций

	9
	Заключить договора с организациями и предпринимателями на предоставление  техники для готов​ности к выезду на место по​жаров  и  проведению  обваловки полос возгорания, создания    противопожарных разрывов

	апрель-май
	Администрация СП

руководители организаций

	10
	Организовать работу по противопожарной опашке лесных массивов и полей.
	  май
	Администрация СП, руководители организаций

	11
	Произвести при необходимости контролируемый отжиг сухой травяной растительности в опасных для населенных пунктов и объектов экономики местах на землях поселений и землях иных категорий, находящихся в ведении сельского поселения
	  май-июнь
	  Администрация СП, руководители

	12
	В  случае ухудшения пожароопасной обстановки на территории  сельского поселения на заседаниях оперативно принимать решения
	регулярно
	 Администрация СП

	13
	Организовать дежурство должностных лиц администраций  сельского  поселения по вопросам привлечения сил и средств  для ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечить средствами связи, транспортом
	в периоды высокой пожарной опасности
	 Администрация СП

	14
	Информировать население о принятых решениях по ограничению, запрету на посещение гражданами лесных массивов
	в периоды высокой пожарной опасности
	  Администрация СП

	15
	Организовать своевременные сбор и передачу информации о лесных  пожарах на землях поселений и землях иных категорий, находящихся в ведении  сельского поселения, в течение всего пожароопасного периода в   дежурную службу «Единая дежурно-диспетчерская служба» Альшеевского района
	регулярно
	  Администрация СП

	16
	В местах проведения на территории земель лесного фонда работ, культурно-массовых и других мероприятий в пожароопасный период  2015 года организовать дежурство добровольно пожарной  дружины
	 Май - август
	   Администрация СП

	17
	Иметь средства пожаротушения в соответствии с установленными нормами, а также содержать указанные средства в готовности, обеспечивающей их немедленное использование

	постоянно
	  Администрация СП

Управляющий делами                            Р.Р.Давлетова
Приложение №2
 «14»апреля  2015 года № 43
Состав штаба противопожарных действий  СП Воздвиженский сельсовет по предупреждению и ликвидации лесных пожаров
1. Султанов Р.Р. - глава сельского поселения - начальник штаба.

2. Давлетова Р.Р. –управляющий делами администрации

3. Вильданова Н.Т. -  специалист администрации

4. Хамидуллин Р.Ш. – участковый лесничий Шафрановского участка ГБУ РБ «Альшеевское лесничество»  (по согласованию)
5. Матвеев С.Н. - депутат  Совета сельского поселения

6. Гумеров Г.Х. - депутат  Совета сельского поселения д.Ташкичу
7. Дильмухаметов Р.Н.-  депутат  Совета сельского поселения с.Чуракаево
8. Минияров С.В. – депутат Совета сельского поселения д.Идрисово